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Abstrakt

Práca sa zaoberá srbskou literatúrou druhej polovice 19. storočia. Popisuje hlavné

znaky realistického smeru v rámci srbskej literatúry. Podrobnejšie je v nej opísaná

srbská realistická poviedka a jej hlavní predstavitelia. V rámci tohto

dominantného žánru je pozornosť venovaná najmä poviedke z dedinského

prostredia. Dôraz sa kladie na jej pôvod, atribúty a odlišné zobrazenie

prostredníctvom jej troch hlavných autorov, ktorými sú Milovan Glišić, Laza

Lazarević a Janko Veselinović.

Kľúčové slová: srbská literatúra, 19. storočie, realizmus, poviedka

Abstract

This thesis is concerned with serbian literature of the second half of 19th century.

It describes the main features of the serbian literary realism. More focus is given

to the serbian realistic story and its main authors. In the context of this dominant

genre deeper tought is given to the rural enviroment of the serbian realistic story.

Mainly describing its roots, atributes and the work of the most significant authors

of this genre which are Milovan Glišić, Laza Lazarević and Janko Veselinović.

Key words: serbian literature, 19th century, realism, story
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1. Úvod

Literárny realizmus sa v srbskej literatúre objavuje v druhej polovici 19.

storočia, počas ktorej sa formujú a ustaľujú jeho základné znaky. Vytvára sa

okruh autorov, ktorí mu svojím individuálnym prístupom dodávajú tieto

charakteristické znaky. Realistické chápanie literatúry však nie je len záležitosťou

konca 19. storočia. Realizmus sa ako špecifický fenomén srbskej literatúry

objavuje aj v ďalších literárnych epochách. Ako a prečo práve tento smer

ovplyvnil srbskú literatúru natoľko, že sa aj po jeho prekonaní ako dominantného

literárneho smeru stále opätovne objavuje v dielach srbských autorov, prečo sa

práve realizmus stáva dominantným smerom v srbskej literatúre druhej polovice

19. storočia, akým vývojom prešiel od jeho počiatkov až po zrelé realistické diela

a ako vlastne vyzerá srbská literatúra v realistickom chápaní, to sú otázky, na

ktoré by som vo svojej práci rada našla odpoveď.

Realistickému smeru v srbskej literatúre predchádza romantizmus.

Realistickí autori v niečom nadviazali na predchádzajúci romantický smer,

v mnohom ho, naopak, popierajú. V druhej kapitole, ktorá je všeobecným úvodom

do problematiky realizmu v srbskej literatúre, sa zaoberám hlavnými rozdielmi

medzi romantickým a realistickým chápaním literatúry. V tejto kapitole ďalej

uvádzam aj jednotlivé vývojové fázy realizmu a ich základné znaky.

Výrazným literárnym žánrom tohto obdobia sa stáva poviedka, ktorá

takisto počas fázy realizmu prechádza určitým vývojom. Po všeobecnom úvode

do problematiky realizmu v srbskej literatúre sa v práci podrobnejšie venujem

práve tomuto prozaickému útvaru a jeho hlavným predstaviteľom. Rozdelenie

poviedky je uskutočnené na základe jej tematického zamerania, pričom rozsiahla

časť práce sa zaoberá tzv. dedinskou poviedkou, čiže poviedkou z dedinského

prostredia. Opäť sa snažím zodpovedať určité otázky - prečo je práve poviedka

dominantným žánrom srbskej realistickej literatúry, aké sú jej hlavné znaky a aké

špecifiká prinášajú jednotliví autori tomuto žánru.

Pri analýze jednotlivých diel som sa opierala jednak o literárno-historické,

ale aj o literárno-teoretické práce. Tie sú podobne ako aj primárna literatúra
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prístupné až na minimálne výnimky len v pôvodnom srbskom jazyku. Nemáme

teda sekundárnu literatúru v slovenskom či českom jazyku, ktorá by sa detailne

zaoberala touto témou. Mojím cieľom teda nebolo len odpovedať na uvedené

otázky a vytvoriť tak súvislejší obraz o srbskej realistickej poviedke, ale aj

sprostredkovať túto tému v slovenskom jazyku.
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2. Realizmus v srbskej literatúre

Realizmus ako literárny smer dominuje v srbskej literatúre v posledných

troch desaťročiach 19. storočia. O jeho istých náznakoch v srbskej literatúre

môžeme hovoriť ešte predtým, než ako literárny smer zaujal dominantné

postavenie v literatúre, a to u autorov, ktorí sa vo svojich dielach približujú

realizmu, niektorí až natoľko, že by sme ich mohli označiť za skutočne

realistických. O týchto náznakoch môžeme hovoriť približne od polovice 19.

storočia. Hranice realizmu ako dominantného literárneho smeru sa teda v rámci

histórie literatúry vymedzujú od 70-tych rokov 19. storočia do konca 19. storočia.

To však neznamená, že sa realizmus ako literárny smer objavil náhle až v 70-tych

rokoch 19. storočia spolu so svojimi prvými programovými článkami. Realistické

prvky v dielach autorov možno badať už vo vrcholnej fáze romantizmu, resp.

v dobe jeho prekonávania. Po prelomovom roku 1848 nastáva obrat v myslení ako

aj v celkovej spoločensko-politicko-kultúrnej sfére. Revolučné a romanticko-

nácionálne túžby a idey pomaly striedajú umiernenosť, návrat k praktickému

životu a rozumu, čo sa neskôr stáva základom spoločensko-politických prúdov a

v rámci umenia základom literárneho konceptu. Tu sa to prejavuje postupným

objavovaním realistických prvkov ako vo forme (poviedka), tak v obsahu (snaha

o zachytenie okolitého života) literárnych diel.

Podobný proces, aj keď v opačnom smere, nastáva na konci epochy

realizmu. Realizmus sa ako literárny smer úderom konca storočia nevytratil zo

srbskej literatúry. Realistický koncept literatúry, aj keď v obmenenej forme, už

nie v takom striktnom pojatí ako sa predstavil vo svojej programovej fáze,

individualizovaný novými autormi, nachádza svoje pokračovanie aj v novom

storočí (názorným príkladom je obnova realizmu v jeho sociálne angažovanej

podobe v 30-tych a v 40-tych rokoch 20. storočia). Dominantným literárnym

smerom srbskej literatúry sa síce stáva moderna, ktorá so sebou prináša nové idey,

formy, predovšetkým návrat a rozvoj poézie, ale realistické chápanie literatúry sa

ďalej nesie srbskou literatúrou a nachádza uplatnenie aj u nových autorov a popri
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nových smeroch. Navyše ešte na prelome storočí, resp. na samom začiatku 20.

storočia vznikajú vrcholné diela realistickej generácie autorov.

V 60-tych rokoch 19. storočia sa v srbskej literatúre stretávajú

a konfrontujú dva literárne prúdy. Romantizmus, ktorý v tej dobe dosahuje svoj

vrchol, a realizmus, ktorý pomaly preniká do literatúry a nastoľuje problémy

a otázky, ktoré poukazujú na začínajúcu a neodvratnú krízu romantizmu, a to

nielen na úrovni literárnej, ale aj v širokom, spoločensko-vednom okruhu

(realizmus v literatúre, resp. literárny realizmus je len jedným z aspektov realizmu

ako prevládajúceho a zásadného princípu chápania spoločnosti). Romantizmus sa

zaoberal najmä otázkou spisovného jazyka, jeho vytvorením na základe

národného jazyka a využitím v národnej literatúre, uviedli sa európske modely

literatúry, naplno sa rozvinula poézia. Medzitým sa však stále nástojčivejšie

vynára otázka nerozvinutosti prózy, odďaľovania umeleckého výrazu od živej,

hovorenej reči, problémy obyčajného človeka a jeho každodennosti. Je tu potreba

reálneho, verného zobrazovania sveta, resp. vykreslenie reálneho života.

K zmene dochádza aj v priklonení sa a v hľadaní vzorov v iných svetových

literatúrach. Zatiaľ čo v období romantizmu má na vývin srbskej literatúry vplyv

najmä nemecká literatúra, v realizme je to predovšetkým ruská literatúra. Vplyv

západného realizmu nie je úplne potlačený, ale je už menej badateľný

a neodohráva už takú úlohu ako západná romantická literatúra v predchádzajúcom

období. Prekladajú sa a čítajú sa hlavne ruskí realisti - Nikolaj Vasilievič Gogoľ,

Ivan Sergejevič Turgenev, Nikolaj Gavrilovič Černyševskij, Lev Nikolajevič

Tolstoj, Fjodor Michajlovič Dostojevskij. Literárny realizmus ako teória sa

v srbskej literatúre spája s osobou Svetozara Markovića (1846–1875). On ako žiak

ruskej školy, vidiac pozitívne zmeny, ktorými v 60-tych rokoch 19. storočia


[…]


vlastnosti. Spôsob nahliadania na dedinu a jej problémy je teda u každého autora

individuálny, ale ich diela majú aj spoločné prvky. Okrem spájajúcej témy sú to

naratívne postupy, odkaz na folklór, typizované postavy či sklon k moralizácii.

Dedinská poviedka, ako prevládajúci a najvýraznejší prozaický útvar,

v nasledujúcich literárnych obdobiach stráca toto postavenie. Autori nasledujúcich

období sa už prednostne nevenujú tomuto žánru či tematike, ale niektoré motívy a

realistické postupy s menšími či väčšími obmenami sa aj naďalej objavujú

v tvorbe srbských autorov.
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Zoznam citácií

a) U likove tih junaka Ignjatović je unosio snove, ideale i raspoloženja svog

romantičarskog pokolenja; u njima se mogu prepoznati obe osnovne komponente

naše romantike, sentimentalnost i heroika. Njih Ignjatović prikazuje u vezi s

realnim životnim prilikama u kojima žive. Ignjatović je prikazivao sudbinu

romantičnog junaka u neromantičnoj stvarnosti.

b) Književnost mora služiti društvu, narodu, ona mora da pretresa i podiže

savremena pitanja, da predstavlja istinski život narodni sa gledišta savremene

nauke, jednom rečju da je mislima i osećanjima savremena.

c) ...funkcija književnosti je da nauči ljude da budu umniji i pošteniji, bogatiji

i slobodniji nego što su.

d) U prvoj je nalazio sve ono čega nije bilo u drugoj: kolektivnu svojinu,

zajednički rad i življene, porodičnu ljubav i solidarnost, uzajmanost u radu

i u životu, moralnu istotu, poeziju svakodnevnog života.

e) Insistira na poučnosti, na literaturi kao kanalu širenja znanja i arhivi za sve

karakterne crte današnjega vremena.

f) Varoš, njen viši i složeniji život, moderna duša sa svim onim što je nesređeno,

protivrečno, nemirno, gotovo bolesno u njoj - to danas mnogo više zanima

srpskog pripovedača.

g) Palanka se gušila u svojoj primitivnosti, uskim granicama života i navika,

u skučenim vidicima.

h) Cela ta atmosfera bila je natopljena blistavim rasipanjem duha u usmenom

razgovoru; počinjalo se od dobačene rečenice ili šale pa se išlo do čitave razvijene

usmene priče. Tu, u toj sredini i atmosferi, u usmenoj priči koja se tu rodila,

koreni su i začeci umetničke realističke pripovetke iz srbijanskog života.

i) Njegovo slikanje Beograda, složenog, razbijenog, pomućenog beogradskog

života, nije uspelo.

j) Moja je namjera bila da ovom radnjom očuvam nekoliko znamenitijeh događaja

svoje otadžbine, a uzgred da opišem način življenja, mišljenja, razgovora,

napokon vrline i poroke svojijeh zemljaka, pak sve to da predam potomstvu onako
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kako sam čuo i upamtio od starijih ljudi, jer vidim da se svaki dan te stvari

preobražuju i ginu sve što je napredniji doticaj i poplavica tuđinstva.

k) Njegov umetnički razvoj ide od spontanog, folklorno obojenog i umetnički

nedovoljno organizovanog pripovedanja, k modernoj, artističkoj prozi.

l) Kako je bio u osnovu ideolog i intelektualni reformator, držao da napredak treba

da dolazi od duhovno oslobođene inteligencije, odmah je u početku svoje

delatnosti obratio najveću pažnju na duhovni život, naročito na književnost kao na

glavnu pojavu njegovu.

m) Glišića nije toliko interesovala teorijska i ideološka borba Svetozara

Markovića, koliko praktičnopolitička, ona koja je u to doba imala konkretne

ciljeve u odnosu na situaciju na selu, ona koja je borbu upućivala protiv direktnih

vinovnika materijalnog i moralnog upropašćivanja sela.

n) Uvek pod uticajem brižne matere, odrastao u porodici gde je osećanje

uzajamnosti bilo jako razvijeno, on je kao đak na strani patio što je daleko od

svojih, od gnezda u čijoj je toplosti odrastao i od koga se nikada za duže vreme, ni

telom ni dušom, nije mogao odmaći.

o) Njegov odnos prema majci je ponašanje deteta koje se ne odvaja od

zaštitničkog materinskog krila.

p) Mene je zaneo taj život toliko da sam i sam počeo njime živeti.

r) Vrata se otvoriše i uđe jedan čovek u turskim haljinama. Osrednjeg rasta, male

glave, kosti nad očima izišle napred, čelo malo, dopola čupavo, obrve se sastavile

nad nosom, oči male i udubljene - nisu najživlje, brkovi mali a retki, nos mu

prilično zakovrčen naviše i šiljast, usta velika - skoro do ušiju.

s) „A gle Pupavca!“ uzviknu jedan mladić odvojivši se od gostiju i stupivši preda

nj. Na taj uzvik mnogi se glasno nasmejaše.

t) Ako, dakle, ono što je u ovim pripovetkama Glišić slikao nije uvek bilo realno

u empirijskom smislu, bilo je realistično u odnosu na viziju i pojimanje života

u tadašnjem selu i seljačkom mentalitetu.

u) „Dobro,“ rekoh ja, „zar ima vampira?“

„Ima.“

„I veštica?“
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 „I veštica i utvora i vila i vetrenjaka i svakog čuda božjeg!“ reče Vida, uvređena

mojim tvrdoglavstvom...Videći da bi bila ludorija da joj i dalje to poričem, ja se

učinih kao da se s njom slažem.

v) Nikada u srpskoj književnosti nije radilo tako malo starih a tako mnogo mladih,

nikada je u tolikoj meri nisu pretstavljali mladi pisci kao što je taj slučaj danas. Ta

promena u ličnostima imala je za posledicu i promene u književnim shvatanjima

i u opštem književnom pravcu.
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