Oponentský posudek na diplomovou práci

Zuzany Ráczové: Srbská poviedka v druhej polovici 19. storočia. Dedinská poviedka.
Praha: 2011, 74 s.

Tématem práce je významný fenomén v srbské literatuře, k němuž vzdálenost srbská
kulturní veřejnost i přes časovou dosud pociťuje silnou afinitu. Výběr tématu autorka
zdůvodňuje dvěma argumenty. Jednak hledá důvod obliby realistické povídky u Srbů
v období realismu i v období, kdy je realismus vystřídán směry jinými. Jednak vychází
z vlastní potřeby uplatnit získané odborné znalosti ve prospěch širší veřejnosti a vytváří
ucelenou informaci o srbské realistické povídce pro slovenské čtenáře, kteří dosud podobnou
sumarizující práci nedostali.

V úvodu si posluchačka klade otázky, na které sice v práci explicitně neodpovídá,
odpovědi jsou však nenápadně zapojeny do charakteristiky jednotlivých literárních postupů a
analýz témat a autorských přístupů. Jde zejména o otázku obliby realistického způsobu
literární výpovědi srbských autorů i ve 20. století. Odpovědí je hluboce zakořeněný archetyp
lidového vyprávění v srbském prostoru, spontánní narace, schopnost anekdotické zkratky a
smysl pro realitu každodenního života.

Autorka postupuje metodologicky od širšího nastínění základních rysů realismu
v srbské literatuře, vymezuje ho časově, kulturně-historicky. Akcentuje ruský literární vliv a
progresivní myšlenky ruských revolučních demokratů, které v srbském prostředí propagoval
hlavní ideolog směru Svetozar Marković. Na jeho úlohu v kulturním a politickém dění
tehdejšího Srbska nahlíží velmi střízlivě, zcela se vyhnula velikášskému ideologickému
přeceňování Markovićova významu (nastolenému a forsírovanému v době titovského
socialismu). Autorka již nezmiňuje odklon od ruského literárního vlivu směrem
k francouzskému a anglickému, jen hodnotí přínos překladů z těchto literatur pro srbskou
tvorbu. Nevěnuje pozornost širšímu evropskému kontextu, který přináší radikální změny
v myšlení i v konkrétní změně sociální struktury. Pracuje s uzavřeným srbským prostorem,
jehož autoři jsou zahleděni do vnitřního napětí vznikajícího z postupného rozkladu starých
patriarchálních struktur venkova a formování nových společensko-ekonomických podmínek,
které posilují význam měst a zvyšují nároky na vyšší kvalifikaci a vzdělání. Při obecné
charakteristice srbského realismu vychází z nových syntetických prací srbských literárních
historiků, vnitřně směr diferencuje a sleduje vývoj uplatnění realistických prvků a podává
základní charakteristiku žánru, v němž se realistický model uplatňuje. Z prózy se pak
zaměřuje na povídku, žánrový obrázek, či črtu, jako charakteristický útvar srbských realistů.

Realistická povídka je nahlédnuta skrze zobecněnou typizaci literárního útvaru,
časoprostorovou dimenzi, kompoziční a narativní znaky a vzorce. (Proces vyprávění, úloha
vypravěče, uplatnění typického jazykového znaku pro dané prostředí, postavy či děj; příběh a
témata zachycená v krátkém útvaru; typizace postav, uplatnění kontrastu dobra a zla,
protikladu venkova a města.) To všechno je podáno velmi koncízně, bohužel bez odkazů na
konkrétní povídky. Autorka upozorňuje na politicko-společenský vývoj srbského prostoru ve
zkoumaném období, na změnu kulturního centra (z Nového Sadu v jižních Uhrách do centra
srbského státu Bělehradu) a tím i rozšíření okruhu regionů, které jsou autory v jejich díle
zachyceny.

V kapitole o srbské realistické povídce přináší posluchačka také přehledovou
podkapitolu, v níž představuje hlavní představitele tohoto žánru. Na jedenácti významných
autorech dokumentuje jednotlivé vývojové fáze srbského realismu a stručně charakterizuje
jejich typické narativní a fabulační postupy. Jde o poměrně stručné medailonky s částečnou
biografickou informací (v případě existence slovenského překladu s uvedením překladatele).
Většina z uvedených tvůrců kromě povídek psala romány či divadelní hry, tato jejich tvorba je
s ohledem na zadané téma práce zmíněná jen okrajově.

Konkretizací studie je pak 4. kapitola, v níž posluchačka podrobí analýze vesnické

povídkáře Milovana Glišiće, Lazu Lazareviće a Janka Veselinoviće. Všem třem je věnován
odstavec v přehledu autorů v předchozí kapitole. Autorka zdůrazňuje jejich individuální tvůrčí
postupy, zdůrazňuje jejich stylové odlišnosti a zaměřuje se na jejich vztah k vesnickému
prostředí a na regionální vazbu danou původem či profesním působením. V charakteristice
díla těchto autorů autorka rovněž usiluje o obecnou typologizaci a vzorce realistické povídky,
které uvedla v předchozí kapitole. Další kapitola v návaznosti na dílo vybraných tří autorů
charakterizuje tvůrčí postupy v jejich povídkách z venkovského prostředí. Autorčin smysl pro
systematičnost a zobecnění je uplatněn i v této kapitole na úkor ilustrativnosti na konkrétních
příkladech z jednotlivých charakterizovaných děl.

Posluchačka připojuje k analýze zkoumaného období ještě jako doplnění odkaz na dílo
srbských realistů z přelomu 19. a 20. století, kteří časově spadají do období moderny, avšak
pěstují mimo jiné také povídky z venkovského prostředí a ozvláštňují žánr syžetově,
myšlenkově i novými tvůrčími přístupy.

Autorka vychází ze srbské odborné literatury, čerpá z přehledných a časově ke
zkoumanému období autentických prací Jovana Skerliće až po syntézu Jovana Deretiće. Ze
srbských prací o srbském realismu využívá odborné práce v rozpětí od šedesátých let 20.
století po začátek 21. století. Dokáže z nich vytěžit zásadní a podstatné informace a podpořit
jimi svůj pohled na zkoumané období.

Práce je subtilní rozsahem, neboť je zaměřená na nevelkou byť významnou část
realistické tvorby srbských autorů, je subtilní také autorčiným individuálním stylem, který
nese znaky jisté velmi kultivované, ale přece jen formulační plachosti. Diplomová práce však
přináší svěží analýzu významného žánru srbského realismu, dodnes mezi Srby oblíbených
autorů. Posluchačka nabízí solidní typologizaci jednoho literárního segmentu srbské literatury
v souhrnném pohledu při využití soudobých pohledů na jeho hodnocení a význam. Podařilo se
jí splnit to, co si v úvodu stanovila – přinést přehlednou informaci o srbské realistické
vesnické povídce slovenskému čtenáři.

Diplomovou práci považuji za velmi solidní, vyhovující požadavkům kladeným na
diplomovou práci a doporučuji ji k veřejné obhajobě. Hodnotím práci mezi stupni velmi dobře
až výborně, ponechávám prostor pro definitivní stanovení klasifikace až na obhajobu.
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